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ÚVOD
Ischemie střeva je velice závažné onemocnění a většinou má mnohoznačnou

příčinu. Stanovení diagnózy a následná péče tak může přicházet většinou pozdě.

Nejčastější příčinou je embolie nebo trombóza především v povodí arteria mesenterica

superior, která zásobuje části pravého srůstového pole. Obvykle je při mezenteriální

ischemii přítomna ischemická choroba srdeční a ischemická choroba dolních končetin.

Pacienti s příznaky peritoneálního dráždění nebo podezřením na arteriální embolii

by měli podstoupit primárně chirurgickou léčbu. Pacienti bez příznaků peritoneálního

dráždění by měli být indikování k vyšetření pomocí angiografie. O další léčbě lékař

rozhodne na základě etiologie onemocnění.

Teoretická část práce je věnována rozdělení a popisu akutní mezenteriální ischemie,

anatomii a histologii cév obecně. Dále jsou v této části popsány zobrazovací metody, které

k diagnostice využíváme a stručně uvedeny i možnosti léčby.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem a obsahuje osm kazuistik.

V závěru práce shrnujeme informace získané v praktické části, na základě, kterých

potvrzujeme nebo vyvracíme stanovené cíle a hypotézy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE SPLANCHNICKÉHO ŘEČIŠTĚ
Tepenné cévní zásobení splanchnického řečiště je převážně zajištěno třemi

nepárovými viscerálními tepennými kmeny, které odstupují z abdominální aorty – truncus

coeliacus, arteria mesenterica superior a arteria mesenterica inferior. Řečiště těchto tepen

vzájemně propojují kolaterály, což může hrát významnou roli při zajišťování dostatečného

krevního zásobení střeva při uzávěru některé části splanchnického oběhu, zejména

anastomosis magna Halleri. (2, 4)

Ze splanchnické oblasti je žilní krev odváděna do vena portae, která vzniká za hlavou

pankreatu nejčastěji spojením vena mesenterica superior a vena lienalis, do níž ústí vena

mesenterica inferior. Obr. 1. (2, 4)

Obr. 1: Vena portae a její přítoky

Zdroj: MUDr. Otto Kott, CSc., archiv, přednášky z anatomie, 2017
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1.1 Truncus coeliacus (tripus Halleri)
Z aorty odstupuje těsně pod bránicí ve výši dvanáctého hrudního obratle a prvního

bederního. Je společným kmenem tří tepen, které se po 1-2 cm dále větví (a. gastrica

sinistra, a. hepatica communis, a. lienalis), které zásobují některé orgány dutiny břišní

(supramezokolická část peritoneální dutiny – játra, slezina, žaludek, horní polovinu

dvanáctníku, slinivky břišní). (2, 4)

A. hepatica communis vydává a. gastroduodenalis, a. pancreaticoduodenalis

superior, která anastomozuje s a. pancreaticoduodenalis inferior. (Obr. 2) (2, 4)

Obr. 2: Povodí truncus coeliacus

Povodí: a. hepatica com., a. gastrica sin., a. lienalis

Zdroj: MUDr. Otto Kott, CSc., archiv, přednášky z anatomie, 2017

1.2 Arteria mesenterica superior
Z abdominální aorty odstupuje asi 1 cm pod truncus coeliacus. Tepna prochází za

slinivkou a přes její processus uncinatus vstupuje do mezenteria, kde se hojně větví. Tepna

zásobuje krví pravé srůstové pole. (2, 4)

K hlavním větvím a. mesenterica superior patří: a. pancreaticodeuodenalis inferior,

aa. jejunales, aa. ileales, a. illeocolica, a. colica dextra, a. colica media. (2, 4)

V oblasti slezinného ohbí tepna anastomozuje prostřednictvím marginálních

Drummondových arkád s a. mesenterica inferior. Obě tepny mohou být nadále spojeny

dalšími nekonstantními spojkami (Hallerova anastomóza). Obr. 3. (2, 4)
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1.3 Arteria mesenterica inferior
Z abdominální aorty odstupuje ve výši 2.-4. bederního obratle. Směřuje doleva dolů

k esovité kličce a konečníku. Arterie zásobuje krví tlusté střevo od přechodu příčného

tračníku v tračník sestupný v oblasti slezinného ohbí, až po horní třetinu konečníku. (2, 4)

K hlavním větvím a. mesenterica inferior patří: a. colica sinistra, aa. sigmoideae,

a. rectalis superior. (2, 4)

Cestou a. rectalis superior se vytváří kolaterální řečiště s a. rectalis media (viscerální

větev a. iliaca interna). Tím je vytvořena komunikace mezi splanchnickým a systémovým

řečištěm. Kromě toho anastomozuje s aa. sigmoideae (Sudeckova anastomóza). (2, 4)

Obr. 3: Cévní zásobení srůstových polí

a. mesenterica sup., a. mesenterica inf., mesocolon transversum.

Zdroj: MUDr. Otto Kott, CSc., archiv, přednášky z anatomie, 2017

1.4 Kolaterální cirkulace splanchnického řečiště
Kolaterální cirkulace mezi hlavními kmeny tepenného splanchnického řečiště má

konstantní a nekonstantní arteriální spojky. Přítomnost kolaterál hraje významnou roli při

uzávěru některé z cév. Zachovává dostatečná cévní zásobení střeva. Kolaterální spojky

splanchniku se dělí do šesti základních kategorií: (2, 4)

1. spojky mezi truncus coeliacus a a. mesenterica superior

2. spojky mezi truncus coeliacus a větvemi aorty

3. spojky mezi jednotlivými větvemi truncus coeliacus

4. spojky mezi jednotlivými větvemi a. mesenterica superior
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5. spojky mezi a. mesenterica superior a a. mesenterica inferior

6. spojky mezi a. mesenterica inferior a perietálními větvemi aorty

Při akutní ischemii střeva je nejvýznamnější konstatování, do jaké míry jsou

rozvinuty kolaterály mezi a. mesenterica superior a a. mesenterica inferior. V menší míře

pak spojky mezi truncus coeliascus a a. mesenterica superior a spojky mezi a. mesenterica

inferior a aortou. Obě mezenterické arterie mají nejbohatší spojení v mesocolon

transversum. (2, 4)

Anatomická terminologie se v této oblasti liší. Jedním z přehledných a uznávaných

rozdělení, které dělí spojky obou cév na tři oddíly, je rozdělení popsané níže:

1. nejperiferněji, těsně u stěny tračníku jsou tenké spojky. Tyto spojky jdou souběžně

se stěnou tračníku. Odstupují vasa recta, které pronikají do střevní stěny.

Tyto kolaterály se označují jako marginální Drummondovy arkády. (2, 4)

2. více ke středu je uložena silnější arterie. Tato arterie je obvykle přímou

anastomózou mezi oběma mezenterickými arteriemi. Spojuje a. colica media a a. colica

sinistra. Tato céva se označuje jako centrální anastomická arterie. (2, 4)

3. nekonstantní arterie, která probíhá v kořeni mezenteria a spojuje proximální část

a. colica media s ascendentní větví a. colica sin. je označována jako Riolanova arkáda.

Kolaterální spojení je v této oblasti proměnlivé, z tohoto důvodu jsou periferní arkády

spolu s centrální anastomickou arterií označovány jako "Drummondův arteriální komplex".

(2, 4)
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2 HISTOLOGIE KREVNÍCH CÉV
U stěny většiny cév se rozlišují tři vrstvy mimo některé terminální úseky. Tyto tři

vrstvy se nazývají tunica intima, tvořená endothelem a vrstvou subendothelového vaziva,

tunica media, tvořená hladskou svalovinou a tunica adventitia, tvořená vazivem. (11, 13)

Na rozhraní mezi tunica intima-tunica medica a tunica media-tunica adventitia se

mohou nacházet elastické blanky (membrana elastica interna a externa, budou popsány

spolu s tunica media). (11, 13)

2.1 Tepny
U těchto cév rozlišujeme podle převažujícího typu stavebního materiálu v tunica

media dva druhy tepen:

- tepny elastického typu

- tepny svalového typu

2.1.1 Tepny svalového typu – stavba stěny

Do skupiny těchto cév patří většina tepen – tepny střední velikosti, tenké tepny

a nejtenčí tepny. Tepny, které mají jen 1-2 vrstvy svalových buněk se označují jako

arterioly. Tepny střední velikosti přivádějí krev do jednotlivých orgánů a krajin. Řadí se

mezi ně například a. brachialis, a. femoralis, a. facialis. (11, 13)

Tunica intima

Tunica intima je tvořena endothelem a tenkou vrstvou subendothelového vaziva.

Tato vrstva vaziva je tvořena převážně mezibuněčnou hmotou, která je tvořena


[…]


mesenterica superior a zároveň stenóza truncus coeliacus. Uzávěr tepny a zároveň i truncus

coeliacus byl prokázán u pacienta 5. U pacienta 7 není zřejmé místo uzávěru ani zúžení,

jelikož byl pacient již po ileocékální resekci s terminální ileostomií a mukózní píštělí

tračníku, pro mezikličkový absces a gangrénu ilea.

Třetím cílem bylo zjistit nejčastější etiologii mezenteriálního uzávěru.

Předpokládali jsme, že hlavní příčinou uzávěru bude arteriální embolizace. Na základě

uvedených údajů v teoretické části této práce je zřejmé, že tento předpoklad byl správný.

Incidence arteriální embolie se pohybuje okolo 40–50 %, což potvrzuje, že je nejčastější

příčinou akutní mezenteriální ischemie.

90

ZÁVĚR
Teoretická část bakalářské práce se zabývá anatomií splanchnického řečiště,

obecnou histologií krevních cév obecně, a především pak ischemií střeva a její

epidemiologií. V neposlední řadě se teoretická část zabývá klinickými aspekty,

patologickými změnami, příčinami, diagnostikou a léčbou tohoto onemocnění.

Akutní mezenteriální ischemie je závažné a život ohrožující komplexní onemocnění

spojené s řadou klinických projevů mezi které patří především bolest břicha. Toto

onemocnění způsobuje porucha prokrvení mezenteriky z různých příčin.

Pacienti s příznaky peritoneálního dráždění nebo podezřením na arteriální embolii

by měl podstoupit primárně chirurgickou léčbu. Pacienti bez příznaků peritoneálního

dráždění by měli být indikování k vyšetření pomocí angiografie, která pomůže lékařům

určit etiologii vzniku onemocnění. Od zjištěné etiologie se odvíjí další postup při léčbě

akutní mezenteriální ischemie. Na úspěšné léčbě se podílí především intervenční

radiologie.

K operaci, která následuje po intervenčním radiologickém výkonu nebo k second

look operaci po chirurgickém výkonu bývá zpravidla indikován pacient, který projevuje

známky klinického zhoršení. Pacient, který je stabilní nebo se jeho stav zlepšuje k další

operaci indikován není.

V praktické části je osm kazuistik, které byly vybrány podle potřebného kódu

diagnózy. Výsledky, ke kterým jsme dospěli vypracováním dat dokazují, že nejčastější

příčinou akutní mezenteriální ischemie je arteriální embolizace. U pacientů je nejčastější

uzávěr arteria mesenterica superior nebo stenóza truncus coeliacus. Tyto výsledky

potvrzují data publikovaná v literaturách, ze kterých jsme čerpali pro tuto práci.
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SEZNAM ZKRATEK
a. – tepna

aa. – tepny

AMS – a. mesenterica superior

ARDS – syndrom akutní dechové tísně dospělých

ATB – antibiotika

CT – počítačová tomografie

CTAG – CT angiografické vyšetření

CŽK – centrální žilní katetr

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

DSA – digitální subtrakční angiografie

dx. - dexter

EGDS – esofagogastroduodenoskopie

EKG – elektrokardiogram

GIT – gastrointestinální trakt

i.a. – intrarteriální

IABK – intraaortální balonková kontrapulzace

ICHDK – ischemie dolních končetin

ICHS – ischemie srdce

inf. – dolní

i.m. – intramuskulární

IUD – nitroděložní tělísko

i.v. – intravenózní

JKL – jodové kontrastní látky

KL, k.l. – kontrastní látky

K-P – kardiopulmonálně

lat. - lateralis

LMWH – nízkomolekulární heparin

MDTCA – multidetektorová angiografická počítačová tomografie

MODS – multiorgánové selhání

MR – magnetická rezonance

NG – nasogastrická

NGS – nasograstrická sonda

p.o. – per os

PTA – perkutánní transluminální angioplastika

PTCA – perkutánní transluminální koronární angioplastika

rg. – oblast

RTG – rentgen

sin. - sinister

SIRS – systémová zánětová odpověď organismu

sup. – horní

TK – tlak krve

UPV – umělá plicní ventilace

USG – ultrasonografie

v. – žíla

v.s. – velmi podobné
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zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

• Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vašich, školou
schválených, praktik, pod přímým vedením MUDr. Filipa Heidenreicha, lékaře KZM FN
Plzeň.

• Obrazové, popř. i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny
ve Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či
pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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