## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Barbora Majerová
Název práce Zobrazovací metody v diagnostice akutní mezenterální ischemie
Vedoucí práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 80
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>5</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>5</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): práce velmi pečlivě zpracována, zdařilá obrazová dokumentace.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1 (výborně)**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 24. 4. 2018**

**Podpis:**